
 2024 春季生活闘争　第5回回答集計　平均賃金方式（2023年5月10日公表との比較）  2024/05/8

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 925 42,608 906 42,107 19 501 40.10 14.05 251,915 14,281 5.73 10,688 4.26 7,786 3.17 2902 1.09

100～299 784 140,549 807 146,183 ▲ 23 ▲ 5,634 39.11 14.48 266,880 15,554 5.86 12,624 4.77 9,021 3.47 3603 1.30

300未満計 1,709 183,157 1,713 188,290 ▲ 4 ▲ 5,133 39.32 14.39 263,578 15,251 5.83 12,167 4.65 8,735 3.41 3432 1.24

300～999 541 295,143 521 280,523 20 14,620 39.07 14.95 284,386 17,334 6.11 15,128 5.31 10,183 3.65 4945 1.66

1,000～ 281 1,026,051 275 1,004,053 6 21,998 39.38 16.04 321,818 19,309 6.12 18,804 5.91 13,200 4.14 5604 1.77

計 2,531 1,504,351 2,509 1,472,866 22 31,485 39.31 15.65 307,752 18,426 6.09 17,270 5.65 12,057 3.96 5213 1.69

～99 36 1,494 26 911 10 583 42.61 15.23 276,263 16,902 6.11 12,195 4.47 8,487 3.12 3708 1.35

100～299 36 7,698 45 8,608 ▲ 9 ▲ 910 42.23 15.17 270,775 17,410 6.48 14,342 5.29 9,653 3.62 4689 1.67

300未満計 72 9,192 71 9,519 1 ▲ 327 42.30 15.18 271,602 17,342 6.43 14,027 5.17 9,539 3.57 4488 1.60

300～999 86 47,158 86 48,705 0 ▲ 1,547 39.97 14.13 277,718 17,435 6.32 14,106 5.09 10,582 3.93 3524 1.16

1,000～ 63 207,801 60 197,436 3 10,365 40.04 13.61 305,776 18,415 6.13 16,366 5.44 11,454 3.85 4912 1.59

計 221 264,151 217 255,660 4 8,491 40.10 13.76 299,592 18,204 6.17 15,884 5.37 11,219 3.86 4665 1.51

～99 320 12,014 326 12,412 ▲ 6 ▲ 398 47.11 14.16 210,729 14,592 6.88 5,978 3.07 3,807 1.97 2171 1.10

100～299 118 20,142 108 17,590 10 2,552 44.97 13.91 224,256 14,305 6.31 7,595 4.02 4,379 2.12 3216 1.90

300未満計 438 32,156 434 30,002 4 2,154 45.65 13.99 219,204 14,436 6.54 6,895 3.66 4,118 2.05 2777 1.61

300～999 87 50,125 82 46,061 5 4,064 41.98 13.12 247,955 14,755 5.84 8,725 3.55 5,275 2.16 3450 1.39

1,000～ 47 265,330 42 252,033 5 13,297 42.17 15.53 294,061 14,931 5.12 9,594 3.24 7,520 2.58 2074 0.66

計 572 347,611 558 328,096 14 19,515 42.36 15.14 285,265 14,868 5.27 9,229 3.29 6,871 2.50 2358 0.79

～99 15 547 34 1,317 ▲ 19 ▲ 770 41.97 15.61 230,433 13,244 4.73 10,092 4.26 8,133 2.96 1959 1.30

100～299 8 1,376 15 2,658 ▲ 7 ▲ 1,282 39.23 11.04 206,624 13,807 6.05 5,494 3.62 9,575 4.55 ▲ 4081 ▲ 0.93

300未満計 23 1,923 49 3,975 ▲ 26 ▲ 2,052 39.73 11.88 211,619 13,557 5.61 7,546 3.85 9,034 3.99 ▲ 1488 ▲ 0.14

300～999 5 1,721 5 1,956 0 ▲ 235 37.77 13.72 253,992 11,498 4.40 7,703 2.97 8,572 2.70 ▲ 869 0.27

1,000～ 6 228,927 8 259,539 ▲ 2 ▲ 30,612 40.88 16.99 295,688 15,945 5.36 11,131 3.72 8,764 2.95 2367 0.77

計 34 232,571 62 265,470 ▲ 28 ▲ 32,899 40.85 16.95 295,200 15,915 5.35 11,103 3.72 8,765 2.96 2338 0.76

～99 3 69 4 77 ▲ 1 ▲ 8 7,833 4.27

100～299 8 1,616 4 624 4 992 34.33 7.52 255,428 14,388 5.94 12,237 4.51 13,680 5.68 ▲ 1443 ▲ 1.17

300未満計 11 1,685 8 701 3 984 34.33 7.52 255,428 14,388 5.94 12,237 4.51 12,824 5.58 ▲ 587 ▲ 1.07

300～999 12 6,391 8 4,134 4 2,257 38.56 13.24 306,326 11,931 4.14 13,885 4.17 7,500 2.36 6385 1.81

1,000～ 9 136,936 10 127,083 ▲ 1 9,853 41.53 16.56 388,028 12,640 6.49 11,500 5.91 5,000 6500

計 32 145,012 26 131,918 6 13,094 40.43 15.28 367,615 12,519 5.60 12,157 5.58 5,371 2.77 6786 2.81

～99 3 161 3 163 0 ▲ 2 253,165 5.00 12,658 5.00 9,000 3.75 3658 1.25

100～299 5 1,115 5 1,124 0 ▲ 9 35.48 12.03 282,006 14,679 5.22 13,665 4.82 9,020 3.28 4645 1.54

300未満計 8 1,276 8 1,287 0 ▲ 11 35.48 12.03 280,556 14,679 5.21 13,614 4.83 9,020 3.28 4594 1.55

300～999 6 2,838 7 3,423 ▲ 1 ▲ 585 35.29 11.88 294,885 13,355 4.51 13,618 4.62 8,903 3.12 4715 1.50

1,000～ 1 1,795 1 1,864 0 ▲ 69 34.20 11.80 313,423 15,000 4.78 15,788 5.04 9,992 3.29 5796 1.75

計 15 5,909 16 6,574 ▲ 1 ▲ 665 34.98 11.89 297,719 14,126 4.73 14,288 4.79 9,240 3.20 5048 1.59

～99 140 5,513 118 5,093 22 420 41.22 12.69 262,165 15,272 5.67 12,302 4.52 8,432 3.29 3870 1.23

100～299 79 14,330 77 13,033 2 1,297 40.89 12.66 279,292 17,161 6.18 15,279 5.43 10,468 3.78 4811 1.65

300未満計 219 19,843 195 18,126 24 1,717 40.97 12.67 274,699 16,725 6.06 14,502 5.19 9,921 3.66 4581 1.53

300～999 61 31,700 59 30,423 2 1,277 39.72 13.36 286,091 17,780 6.09 14,803 5.09 10,197 3.61 4606 1.48

1,000～ 48 110,535 39 82,010 9 28,525 39.27 14.62 299,964 17,635 5.82 16,515 5.43 11,321 3.82 5194 1.61

計 328 162,078 293 130,559 35 31,519 39.56 14.13 294,251 17,544 5.91 15,822 5.31 10,920 3.76 4902 1.55

～99 1,442 62,406 1,417 62,080 25 326 41.25 13.97 250,495 14,443 5.82 10,073 4.18 7,040 3.03 3033 1.15

100～299 1,038 186,826 1,061 189,820 ▲ 23 ▲ 2,994 39.81 14.23 266,327 15,673 5.93 12,499 4.80 8,764 3.44 3735 1.36

300未満計 2,480 249,232 2,478 251,900 2 ▲ 2,668 40.13 14.18 262,732 15,364 5.91 11,889 4.66 8,328 3.35 3561 1.31

300～999 798 435,076 768 415,225 30 19,851 39.49 14.50 281,952 17,139 6.09 14,533 5.15 9,769 3.55 4764 1.60

1,000～ 455 1,977,375 435 1,924,018 20 53,357 40.06 15.77 312,967 18,164 5.90 16,368 5.23 11,533 3.73 4835 1.50

300以上計 1,253 2,412,451 1,203 2,339,243 50 73,208 39.96 15.54 307,283 17,975 5.93 16,029 5.22 11,220 3.70 4809 1.52

計 3,733 2,661,683 3,681 2,591,143 52 70,540 39.97 15.42 303,241 17,723 5.93 15,616 5.17 10,923 3.67 4693 1.50

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス
・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

組合員１人あたり平均（加重平均）

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2024要求 2024回答 昨年実績 対比



 2024 春季生活闘争　第5回回答集計　平均賃金方式（2023年5月10日公表との比較）  2024/05/8

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 925 42,608 906 42,107 19 501

100～299 784 140,549 807 146,183 ▲ 23 ▲ 5,634

300未満計 1,709 183,157 1,713 188,290 ▲ 4 ▲ 5,133

300～999 541 295,143 521 280,523 20 14,620

1,000～ 281 1,026,051 275 1,004,053 6 21,998

計 2,531 1,504,351 2,509 1,472,866 22 31,485

～99 36 1,494 26 911 10 583

100～299 36 7,698 45 8,608 ▲ 9 ▲ 910

300未満計 72 9,192 71 9,519 1 ▲ 327

300～999 86 47,158 86 48,705 0 ▲ 1,547

1,000～ 63 207,801 60 197,436 3 10,365

計 221 264,151 217 255,660 4 8,491

～99 320 12,014 326 12,412 ▲ 6 ▲ 398

100～299 118 20,142 108 17,590 10 2,552

300未満計 438 32,156 434 30,002 4 2,154

300～999 87 50,125 82 46,061 5 4,064

1,000～ 47 265,330 42 252,033 5 13,297

計 572 347,611 558 328,096 14 19,515

～99 15 547 34 1,317 ▲ 19 ▲ 770

100～299 8 1,376 15 2,658 ▲ 7 ▲ 1,282

300未満計 23 1,923 49 3,975 ▲ 26 ▲ 2,052

300～999 5 1,721 5 1,956 0 ▲ 235

1,000～ 6 228,927 8 259,539 ▲ 2 ▲ 30,612

計 34 232,571 62 265,470 ▲ 28 ▲ 32,899

～99 3 69 4 77 ▲ 1 ▲ 8

100～299 8 1,616 4 624 4 992

300未満計 11 1,685 8 701 3 984

300～999 12 6,391 8 4,134 4 2,257

1,000～ 9 136,936 10 127,083 ▲ 1 9,853

計 32 145,012 26 131,918 6 13,094

～99 3 161 3 163 0 ▲ 2

100～299 5 1,115 5 1,124 0 ▲ 9

300未満計 8 1,276 8 1,287 0 ▲ 11

300～999 6 2,838 7 3,423 ▲ 1 ▲ 585

1,000～ 1 1,795 1 1,864 0 ▲ 69

計 15 5,909 16 6,574 ▲ 1 ▲ 665

～99 140 5,513 118 5,093 22 420

100～299 79 14,330 77 13,033 2 1,297

300未満計 219 19,843 195 18,126 24 1,717

300～999 61 31,700 59 30,423 2 1,277

1,000～ 48 110,535 39 82,010 9 28,525

計 328 162,078 293 130,559 35 31,519

～99 1,442 62,406 1,417 62,080 25 326

100～299 1,038 186,826 1,061 189,820 ▲ 23 ▲ 2,994

300未満計 2,480 249,232 2,478 251,900 2 ▲ 2,668

300～999 798 435,076 768 415,225 30 19,851

1,000～ 455 1,977,375 435 1,924,018 20 53,357

300以上計 1,253 2,412,451 1,203 2,339,243 50 73,208

計 3,733 2,661,683 3,681 2,591,143 52 70,540

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス
・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

40.95 14.31 250,097 14,015 5.65 10,133 4.07 7,596 3.14 2537 0.93

39.15 14.42 265,511 15,386 5.83 12,316 4.68 8,944 3.47 3372 1.21

40.05 14.37 257,594 14,640 5.74 11,125 4.37 8,219 3.30 2906 1.07

39.10 14.94 282,849 17,175 6.10 14,817 5.24 10,102 3.63 4715 1.61

39.37 15.55 309,037 18,169 5.95 16,940 5.51 12,145 3.96 4795 1.55

39.75 14.66 269,359 15,552 5.84 12,499 4.69 8,989 3.44 3510 1.25

42.97 15.11 274,781 15,929 5.64 11,405 4.20 7,894 2.99 3511 1.21

42.16 15.15 271,296 17,342 6.44 14,135 5.22 9,416 3.53 4719 1.69

42.59 15.13 272,989 16,700 6.08 12,831 4.73 8,865 3.35 3966 1.38

40.10 14.38 278,493 17,431 6.30 14,067 5.06 10,165 3.78 3902 1.28

39.92 14.38 304,241 17,839 5.95 15,560 5.20 10,733 3.64 4827 1.56

40.83 14.62 284,141 17,326 6.13 14,119 5.00 9,906 3.60 4213 1.40

47.93 13.95 203,420 14,486 7.22 5,725 3.08 3,708 1.92 2017 1.16

45.08 13.72 223,577 14,292 6.32 7,542 4.02 4,402 2.12 3140 1.90

46.95 13.87 209,045 14,446 6.98 6,120 3.34 3,858 1.97 2262 1.37

42.59 13.38 246,750 14,613 5.78 8,427 3.45 5,159 2.09 3268 1.36

42.45 16.16 261,342 14,660 5.71 9,041 3.36 5,850 2.14 3191 1.22

45.45 14.08 220,736 14,476 6.63 6,505 3.36 4,129 2.01 2376 1.35

43.01 15.73 221,163 12,348 4.58 9,633 4.14 7,205 2.61 2428 1.53

39.10 9.66 204,777 13,794 6.01 5,481 3.54 9,595 4.53 ▲ 4114 ▲ 0.99

41.38 13.20 214,609 12,658 5.03 8,675 3.97 7,748 3.05 927 0.92

38.03 14.27 254,735 11,699 4.47 7,599 2.92 7,395 2.42 204 0.50

40.00 16.65 290,221 14,578 5.00 12,050 4.36 10,239 3.60 1811 0.76

40.44 14.09 244,822 13,034 4.95 9,325 3.91 7,999 3.07 1326 0.84

8,050 4.27

34.76 8.32 254,694 14,388 5.94 12,248 4.48 13,680 5.68 ▲ 1432 ▲ 1.20

34.76 8.32 254,694 14,388 5.94 12,248 4.48 9,927 4.98 2321 ▲ 0.50

38.35 13.05 298,972 11,675 4.06 14,183 4.52 7,500 2.36 6683 2.16

38.30 14.10 348,385 14,954 6.49 11,500 5.91 5,000 6500

37.15 11.61 293,747 12,999 4.92 13,122 4.70 8,456 4.10 4666 0.60

253,165 5.00 12,658 5.00 9,000 3.75 3658 1.25

35.26 11.76 279,217 14,511 5.21 13,665 4.88 9,229 3.36 4436 1.52

35.26 11.76 274,875 14,511 5.17 13,498 4.90 9,191 3.42 4307 1.48

35.12 11.75 297,197 13,691 4.58 14,255 4.80 9,116 3.17 5139 1.63

34.20 11.80 313,423 15,000 4.78 15,788 5.04 9,992 3.29 5796 1.75

35.10 11.76 288,143 14,142 4.87 14,023 4.86 9,211 3.29 4812 1.57

41.72 13.18 257,512 15,204 5.82 11,239 4.28 7,955 3.39 3284 0.89

40.96 12.46 275,932 16,885 6.19 14,938 5.41 10,129 3.72 4809 1.69

41.41 12.89 264,465 15,879 5.97 12,565 4.70 8,807 3.53 3758 1.17

39.85 13.29 286,305 17,914 6.13 15,432 5.30 10,723 3.82 4709 1.48

39.40 13.48 301,370 18,387 6.13 17,612 5.89 11,714 4.00 5898 1.89

40.77 13.07 274,381 16,667 6.03 13,742 4.96 9,597 3.66 4145 1.30

42.17 14.17 247,451 14,224 5.79 9,409 3.99 6,707 2.98 2702 1.01

39.88 14.14 264,697 15,492 5.90 12,179 4.71 8,639 3.43 3540 1.28

41.08 14.16 255,451 14,758 5.84 10,562 4.32 7,515 3.19 3047 1.13

39.57 14.54 281,072 17,027 6.08 14,348 5.11 9,670 3.53 4678 1.58

39.77 15.25 305,548 17,903 5.94 16,286 5.33 11,366 3.79 4920 1.54

39.64 14.81 290,028 17,340 6.03 15,032 5.19 10,279 3.62 4753 1.57

40.54 14.41 268,133 15,617 5.91 11,998 4.63 8,366 3.34 3632 1.29

昨年実績

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2024要求 2024回答

１組合あたり平均（単純平均）

対比


